

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 株式会社 タチエス

（コード番号：7239 東証第 1 部）

（URL <http://www.tachi-s.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 齊藤 潔

問合せ先責任者 役職・氏名 執行役員 野上 義之

（TEL：（042）546 - 8117）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

法人税等の計上基準等、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

（1）経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	37,999	1.3	498	13.8	1,261	25.4	846	33.8
16年3月期第1四半期	37,524	25.3	437	-	1,006	159.1	632	481.0
(参考)16年3月期	151,218		2,558		4,392		2,489	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	36.23	-
16年3月期第1四半期	27.07	-
(参考)16年3月期	105.03	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の当社グループの業績は、販売車種に変動はありましたものの、国内及び海外ともに順調に推移し、売上高は、379 億 9 千 9 百万円(前年同四半期比 1.3%増)、営業利益は、4 億 9 千 8 百万円(前年同四半期比 13.8%増)となりました。また、米国持分法適用会社の業績が引続き順調であったこと等により、経常利益は 12 億 6 千 1 百万円(前年同四半期比 25.4%増)、四半期純利益は、8 億 4 千 6 百万円(前年同四半期比 33.8%増)となりました。

（2）財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	84,075	40,035	47.6	1,713.48
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	83,058	38,941	46.9	1,665.12

(注) 当四半期より財政状態の開示を行っているため、前年同四半期の実績は記載していません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の総資産の額は、840 億 7 千 5 百万円となり、前連結会計年度末に比べ、10 億 1 千 7 百万円増加いたしました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の減少がありましたものの、現金及び預金、投資有価証券の増加等によるものであります。また、株主資本は、400 億 3 千 5 百万円となり、前連結会計年度末に比べ、10 億 9 千 4 百万円増加いたしました。この結果、株主資本比率は、前連結会計年度末の 46.9%から 47.6%となりました。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	73,000	2,000	1,200
通 期	148,000	4,700	2,800

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 118 円 34 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 16 年 5 月 19 日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度	
	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		(平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)
(資 産 の 部)				
流動資産				
1 現金及び預金	17,455		15,326	
2 受取手形及び売掛金	21,247		22,496	
3 有価証券	1,819		1,527	
4 たな卸資産	3,373		3,593	
5 その他	3,109		3,137	
6 貸倒引当金	18		18	
流動資産合計	46,986	55.9	46,063	55.5
固定資産				
1 有形固定資産	25,360	30.2	25,722	31.0
2 無形固定資産	230	0.3	213	0.3
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	9,774		8,813	
(2) その他	1,793		2,314	
(3) 貸倒引当金	70		70	
投資その他の資産合計	11,497	13.6	11,058	13.2
固定資産合計	37,088	44.1	36,994	44.5
資産合計	84,075	100.0	83,058	100.0
(負 債 の 部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	27,364		27,263	
2 短期借入金	2,390		2,401	
3 その他	6,449		5,326	
流動負債合計	36,205	43.1	34,991	42.1
固定負債				
1 退職給付引当金	927		795	
2 役員退職慰労引当金	348		357	
3 その他	5,031		6,526	
固定負債合計	6,307	7.5	7,679	9.3
負債合計	42,512	50.6	42,671	51.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	1,526	1.8	1,445	1.7
(資 本 の 部)				
資本金	6,327	7.5	6,327	7.6
資本剰余金	5,883	7.0	5,883	7.1
利益剰余金	26,740	31.8	26,119	31.4
その他有価証券評価差額金	1,680	2.0	1,488	1.8
為替換算調整勘定	58	0.1	341	0.4
自己株式	537	0.6	537	0.6
資本合計	40,035	47.6	38,941	46.9
負債、少数株主持分及び資本合計	84,075	100.0	83,058	100.0

2 . (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度	
	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)
売上高	37,999	100.0	151,218	100.0
売上原価	35,618	93.7	140,225	92.7
売上総利益	2,380	6.3	10,993	7.3
販売費及び一般管理費	1,882	5.0	8,435	5.6
営業利益	498	1.3	2,558	1.7
営業外収益				
1 受取利息及び受取配当金	39		177	
2 持分法による投資利益	687		1,659	
3 その他	61		138	
営業外収益計	788	2.1	1,975	1.3
営業外費用				
1 支払利息	20		55	
2 その他	3		86	
営業外費用計	24	0.1	141	0.1
経常利益	1,261	3.3	4,392	2.9
特別利益	0	0.0	379	0.3
特別損失	98	0.2	586	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,164	3.1	4,185	2.8
法人税等	268	0.8	1,411	1.0
少数株主利益	48	0.1	284	0.2
四半期(当期)純利益	846	2.2	2,489	1.6